Bemerkenswert ist aber auch, dass Cicero zu diesem Zeitpunkt sich bereits genaueren Einblick in innerstädtische Probleme Pompejis verschafft hatte. Die politischen, gesellschaftlichen und wirtschaftlichen Verhältnisse waren maßgeblich bestimmt vom Gegensatz zwischen den alteingesessenen Pompejanern und etwa 2000 Veteranen, die der Diktator Sulla ab 80 v. Chr. als Kolonisten in Pompeji angesiedelt hatte. Pompeji war römische Kolonie geworden, die politische Führung der Stadt war in die Hände der Neusiedler übergegangen. Alle städtischen Beamten gehörten für einige Jahrzehnte Kolonistenfamilien an, alle wesentlichen Entscheidungen dieser Zeit wurden von Kolonisten getroffen. Cicero bestätigt in seiner im Jahre 62 v. Chr. in Rom gehaltenen Rede *Pro Sulla* diese Gegner-

schaft und die damit verbundene Uneinigkeit bei Beschlüssen. Mit *ambulatio* erwähnt er sogar ein konkretes Streitobjekt. Möglich ist, dass er damit die Quadriportikus hinter den beiden Theatern bezeichnet, deren Benutzung strittig gewesen sein könnte. Das kleine Theater war in den ersten Jahren der Kolonie von C. QUINCTIUS VALGUS und M. PORCIUS, beides sullanische *duoviri*, errichtet worden. Diese hatten möglicherweise die Benutzung der attraktiven Quadriportikus, zeitlich vor dem kleinen Theater angelegt, nur den Kolonisten gestattet.

Cicero, Sull. 60-62

(60) *Iam vero quod obiecit Pompeianos esse a Sulla impulsos, ut ad istam coniurationem atque ad hoc nefarium facinus accederent, id cuius modi sit intellegere non possum. An tibi Pompeiani coniurasse videntur? Quis hoc dixit umquam aut quae fuit istius rei vel minima suspicio? „Diiunxit“ inquit „eos a colonis, ut hoc discidio ac dissensione facta oppidum in sua potestate posset per Pompeianos habere.“ Primum omnis Pompeianorum colonorumque dissensio delata ad patronos est, cum iam inveterasset ac multos annos esset agitata; deinde ita a patronis res cognita est, ut nulla in re a ceterorum sententiis Sulla dissenserit; postremo coloni ipsi sic intellegunt non Pompeianos a Sulla magis quam sese esse defensos. (61) Atque hoc, iudices, ex hac frequentia colonorum, honestissimorum hominum, intellegere potestis, qui adsunt, laborant, hunc patronum, defensorem, custodem illius coloniae, si in omni fortuna atque omni honore incolumem habere non potuerunt, in hoc tamen casu, in quo adflictus iacet, per vos iuvari conservarique cupiunt. Adsunt pari studio Pompeiani, qui ab illis etiam in crimen vocantur; qui ita de ambulatione ac de suffragiis suis cum colonis dissenserunt, ut idem de communi salute sentirent. (62) Ac ne haec quidem P. Sullae mihi videtur silentio praetereunda esse virtus, quod, cum ab hoc illa colonia deducta sit et cum commoda colonorum a fortunis Pompeianorum rei publicae fortuna diiunxerit, ita carus utrisque est atque iucundus, ut non alteros demovisse sed utrosque constituisse videatur.*